
1 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της 27/2024 τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 

Πολυγύρου 
 

 Στον Πολύγυρο σήμερα 14-10-2024 και ώρα 12:30 στο Δημοτικό Κατάστημα του 
Δήμου Πολυγύρου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή,  σύμφωνα με την 
27/19941/10-10-2024 πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό 
στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 παρ. 1 του Ν.3852/2010, όπως 
προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν.5056/2023. 
 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα επτά 
μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω μέλη:   
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:       ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. Γεώργιος Εμμανουήλ       Αναστάσιος Καραφουλίδης 
2. Κατάκαλος Σακελλάρης   
3. Αθανάσιος Τσίγκας 
4. Νικολέτα Διαμαντουλάκη 
5. Βασίλειος Φαρδογιάννης 
6. Δημήτριος Ζαγγίλας 

 

 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου Πολυγύρου, Ελευθερία 

Στεργιούδη. 
 

ΘΕΜΑ Παραγραφή οφειλών της ΑΛΜΑ Α.Ε. 

Αρ. απόφασης: 279  

   
Ο πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, Γεώργιος Εμμανουήλ, έθεσε υπόψη του 

σώματος την με Α.Π. 19350/02-10-2024 εισήγηση της προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Οικονομικού Τμήματος του Δήμου Πολυγύρου:  
«Έχοντας υπόψη:  

α) Τις παρ.1 και 2 του άρθρου 174 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 

3463/2006), όπου ορίζονται τα εξής:   

«1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν 
μέρει: 
Ι. Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  
αποποιήθηκαν την κληρονομιά. 
ΙΙ. Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  
κανένα αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 
Δημοτική Επιτροπή 

  
 
 
 
 

      Αριθ. Απόφ: 279/2024      

ΑΔΑ: ΡΔΑΧΩΞΜ-ΡΤ9



2 
 

ΙΙΙ. Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  
προσπάθειες, που έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  
αποτέλεσμα, και 
ΙV. Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 
φόρων,  τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως 
προς τη  φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη 
πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο. 
 
2. Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου.»  

β) Το άρθρο 39 του Ν. 4270/2014 για τις απαιτήσεις του Δημοσίου που έχουν παραγραφεί, 

αντιτάσσονται σε συμψηφισμό και για τρία (3) έτη μετά τη συμπλήρωση της παραγραφής. 

Κατά τα λοιπά η παραγραφή και επί της απαίτησης του Δημοσίου έχει τις από την κείμενη 

νομοθεσία προβλεπόμενες συνέπειες, με την επιφύλαξη της ισχύος των διατάξεων του Ν.Δ. 

356/1974.  

γ) Το άρθρο 56 to N. 4795/2021 για την διαγραφή υπολοίπων βεβαιωμένων οφειλών προς 

τους Ο.Τ.Α.  Α΄ και Β΄ βαθμού, μέχρι του ποσού των δέκα (10) ευρώ, συνολικά ανά 

οφειλέτη, φυσικό ή νομικό πρόσωπο, εφόσον οι οφειλές έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες 

μέχρι τη θέση σε ισχύ του παρόντος και δεν υφίστανται άλλες οφειλές του ιδίου προσώπου 

κατά το χρόνο διαγραφής.  

δ) Το άρθρο 32 του Ν. 4304/2014 για το χρόνο παραγραφής των αξιώσεων των Δήμων και 

Κοινοτήτων σε είκοσι έτη από το έτος πρώτης βεβαίωσης.  

ε) Την παράγραφο 3 του άρθρου 138 του Ν.4270/2014 για την διακοπή της παραγραφής. 

στ) Το άρθρο 39 του Ν. 5027/2023 για την βεβαίωση και την είσπραξη εσόδων των δήμων.   

ζ) Την υπ’ αριθ. 17729/23-02-2024 Παροχή διευκρινίσεων επί της αποσβεστικής 

προθεσμίας για την βεβαίωση και επί του χρόνου παραγραφής. 

η) Την υπ’ αριθ. 53/38880/04-05-2023 Εγκύκλιο για διευκρινίσεις για την εφαρμογή του Ν. 

5027/2023, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 5043/2023 για την βεβαίωση και είσπραξη 

εσόδων των δήμων.  

Η εταιρία ΑΛΜΑ Α.Ε. εμφανίζει πολλές ληξιπρόθεσμες οφειλές προς τον Δήμο 

Πολυγύρου. Το κεφάλαιο παλαιών οφειλών της εταιρίας ανέρχεται στο ποσό των 

8.870,87€.  

Η Ταμειακή υπηρεσία προχώρησε σε δέσμευση του Δελτίου Φορολογικής 

Ενημερότητας, με αριθμό πρωτοκόλλου 11286/25-05-2012. Πέρα από την δέσμευση, η 

Οικονομική Υπηρεσία προχώρησε σε Αναγκαστικές Κατασχέσεις σε Τραπεζικά Ιδρύματα  με 

αριθμούς πρωτοκόλλου 20863/19-11-2014 και 4575/11-04-2016.  

Η Ταμειακή υπηρεσία του Δήμου δημιούργησε στις 13-03-2024 την τελευταία 

Ατομική Ειδοποίηση Ληξιπρόθεσμων Χρεών για οφειλές που αφορούν τέλη ύδρευσης της 

εταιρίας. Για το λόγο αυτό ενημερώθηκε το Γραφείο Ύδρευσης και ο αρμόδιος 

Αντιδήμαρχος με το υπ’ αριθ. 9490/30-05-2024 έγγραφο της Οικονομικής Υπηρεσίας. 

ΑΔΑ: ΡΔΑΧΩΞΜ-ΡΤ9



3 
 

Επίσης, στάλθηκε το υπ’ αριθ. 9493/30-05-2024 έγγραφο στον δικηγόρο του Δήμου 

Πολυγύρου, κ. Ζούνη Κωνσταντίνο, ώστε να γίνει σχετική έρευνα στο Κτηματολόγιο και στο 

Γ.Ε.Μ.Η.  

Λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές κινήσεις που έγιναν από την Οικονομική Υπηρεσία 

του Δήμου Πολυγύρου και τις σχετικές διατάξεις για την παραγραφή παλαιών οφειλών, 

άρθρο 32 του Ν. 4304/2014 και το σχετικό Ν. 5027/2023, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 

5043/2023, παρακαλούμε για τη παραγραφή οφειλών συνολικού κεφαλαίου 8.870,87 €.  

 
Αμέσως μετά ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.  

 
 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Πολυγύρου 
 

Αφού έλαβε υπόψη όλα τα παραπάνω και μετά από διαλογική συζήτηση 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Την παραγραφή των ληξιπρόθεσμων οφειλών της εταιρίας ΑΛΜΑ Α.Ε συνολικού κεφαλαίου 
8.870,87 €. Συγκεκριμένα, τη διαγραφή των παρακάτω ποσών από τους Χρηματικούς 
Καταλόγους του Δήμου Πολυγύρου: 

Αριθμός Χρηματικού Καταλόγου 2024 Κεφάλαιο σε € 

00907 3,52 

00903 3,52 

00906 7,34 

00899 7,34 

00901 7,34 

00900 7,34 

00898 7,34 

00897 7,34 

00904 7,34 

00966 7,34 

00908 8,80 

00911 8,80 

00912 8,80 

ΑΔΑ: ΡΔΑΧΩΞΜ-ΡΤ9



4 
 

00914 8,80 

00910 8,80 

00915 8,80 

00913 209,30 

00916 1.171,10 

00917 297,50 

00919 6.604,85 

00918 8,80 

00920 8,80 

00866 8,80 

00921 8,80 

00813 67,00 

00922 57,96 

00923 100,06 

00924 8,00 

00929 7,96 

00930 100,00 

00933 8,06 

00934 7,96 

00937 7,96 

01324 0,06 

01322 8,00 

01376 7,96 

02600 1,84 

02653 1,84 

02602 1,84 

ΑΔΑ: ΡΔΑΧΩΞΜ-ΡΤ9



5 
 

02607 1,84 

02849 1,84 

02705 1,84 

02605 1,84 

02118 13,00 

02117 6,50 

02119 13,00 

03051 4,32 

02608 1,84 

02610 1,84 

ΣΥΝΟΛΟ €: 8.870,87 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 279/2024 
Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται όπως παρακάτω 

 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  Μ Ε Λ Η 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

 
Πολύγυρος 14 Οκτωβρίου 2024 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΔΑΧΩΞΜ-ΡΤ9


		2024-10-23T14:55:47+0300
	Athens




